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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 12/2016 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 12/2016   

pro týden:  
21. 3. 2016 – 27. 3. 2016   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

 

VYHLÁŠKA O VOLNÉM POHYBU PSŮ A JINÝCH ZVÍŘAT V OBCI 

Jelikož se v naší obci hromadí stížnosti na volný pohyb psů 
a jiných zvířat, znečišťování 
veřejných prostranství a dokonce 
napadení, byla zastupitelstvem obce 
přijata obecně závazná vyhláška o 
stanovení pravidel pro pohyb psů a 
jiných zvířat na veřejném 

prostranství a zabezpečení čistoty veřejných prostranství. 
Celou vyhlášku si můžete přečíst na stránkách obce Loužnice 
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/vyhlaska%20psi.pdf 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------- 

PRVNÍ JARNÍ DEN 
Astronomické jaro začíná v okamžiku, kdy se střed 
slunečního kotouče ocitne přesně nad rovníkem a 
Slunce vstoupí do znamení Berana. K tomu každý 
rok dojde o necelých šest hodin později, v 
přestupném roce o více než 18 hodin dříve. 
Letos začalo jaro - jarní rovnodennost  
20. března 2016 v půl šesté ráno. 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

ZMĚNA ČASU 2016 
K přechodu na LETNÍ ČAS dojde  
v neděli 27. března 2016 z 2:00 na 3:00 
 
 
 
 
 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------ 
HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
Ve dnech pátek 25.3 a sobotu 26. 3. 
2016 si budete moci pochutnat na 
zabijačkovém menu. 
 

 

 

 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Ve dnech čtvrtek 17. 3., 24. 3. a 31. 3. 
bude knihovna otevřena od 17.30 do 
18.00.   

 
 
 
 
 
 
 

 
 
-------------------------------------------------- 
 
HLEDÁTE PRÁCI ČI PŘIVÝDĚLEK? 
Máte chuť pracovat? 
Jste pracovití, je na Vás spolehnutí? 
 
Máte možnost pracovat pro obec 
Loužnice. Práce je na celý rok a pod 
stálým příjmem. Pokud Vás tato nabídka 
zaujala, pošlete životopis, či osobně se 
zastavte na Obecním úřadě v Loužnici, 
kde se dozvíte více informací. 
 

Kontakt: 
Obecní úřad Loužnice 
Email: louznice@volny.cz 
Starosta mobil: 724 179 359  
Místostarosta mobil: 725 071 006 

 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/vyhlaska%20psi.pdf
mailto:louznice@volny.cz
http://www.louznice.com
http://www.louznice.com
http://www.louznice.com
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/vyhlaska psi.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/vyhlaska psi.pdf
https://mapy.cz/zakladni?x=15.2679000&y=50.6847377&z=17&source=addr&id=10222099
https://mapy.cz/zakladni?x=15.2679000&y=50.6847377&z=17&source=addr&id=10222099
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NABÍDKA VÝMĚNNÉHO POBYTU VE FRANCII. TERMÍN POBYTU JIŽ ZNÁM! 

 
ŽE NEUMÍTE FRANCOUZSKY? NEVADÍ! 

 

Mnohem důležitější je překonat obavy a nechat se okouzlit 
touto krásnou částí Francie a prožít týden v příjemném 

prostředí francouzských hostitelů. 
 

Pod záštitou městyse Zásada vyjedou občané Zásady, 
Loužnice a Držkova do francouzské Normandie (přímořská 

oblast v okolí města Caen). Jedná se o další část 

výměnných pobytů, které pořádáme na základě smlouvy o 
partnerství mezi městysem Zásada a francouzským 

městem Demouville.  
 

Termín pobytu: včetně cesty a pobytu v Paříži od 23. 

nebo 24. 7. do 31. 7. 2016. První uvedený den je dnem odjezdu, poslední uvedený den je dnem 
příjezdu. Zatím není rozhodnuto o pobytu v Paříži, proto jsou pro odjezd do Francie určeny dva 

termíny. 
 

Předpokládané finanční náklady na cestu a případné ubytování v Paříži činí 4 000,-Kč na osobu. 
Zálohu ve výši 1 500,-Kč za osobu je třeba uhradit do poloviny května. Doplatek do konce června. 

Finanční prostředky za zálohu a doplatek se deponují na účtu městyse Zásada a uhradí se z nich 

náklady na dopravu. 
Pokud vznikne po vyúčtování přeplatek, bude vrácen účastníkům. 

 
Francouzská strana je ochotna nabídnout ubytování až pro 40 osob.  Jsou tedy volná místa i pro ty 

občany, kteří se zatím do výměnného pobytu nezapojili.  Počítáme ale s tím, že v létě 2018 nabídnou 

nebo zajistí ti z vás, kteří do Francie pojedou, ubytování našim francouzským hostům. 
Pobyt v Normandii je vhodný i pro rodiny s dětmi od 10 let a samozřejmě pro partnerské dvojice nebo 

přátele. 
 

Tlumočník zajištěn. 

 
Protože je zapotřebí znát včas seznam účastníků,  

přihlásí se vážní zájemci na telefonním čísle 606 705 794 (Jiří Kozlovský)  
nebo na e-mailové adrese: kozlovsky.jiri@gymjbc.cz , a to do konce dubna 2016. 
O zařazení zájemců do zájezdu rozhoduje pořadí přihlášených. 

 
Za přípravný výbor Jiří Kozlovský 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

mailto:kozlovsky.jiri@gymjbc.cz
https://cs.wikipedia.org/wiki/Caen
https://cs.wikipedia.org/wiki/Caen
https://cs.wikipedia.org/wiki/Caen
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Obec Loužnice hledá účetní 

 

 
Očekáváme:  
- SŠ vzdělání ekonomického směru  
- praxi v oboru alespoň 1 rok  
- velmi dobré komunikační schopnosti  
- pečlivost, samostatnost, aktivní přístup  
- časovou flexibilitu a ochotu učit se novým věcem  
 
Pracovní náplň:  
- samostatné vedení účetnictví obce 
- mzdová, personální agenda, technická evidence, inventarizace majetku 
- rozpočet obce 
- zpracování statistických údajů  
- komunikace s občany  
- zpracování ročního zúčtování daní ze závislé činnosti, ELDP  
- spolupráce s příslušnými úřady  
 
Nabízíme:  
- uplatnění pro samostatnou a dynamickou osobnost  
- zajímavou a různorodou pracovní náplň  
- možnost dalšího vzdělávání a osobního rozvoje  
- práci na zkrácený úvazek s možností následného rozšíření  
 

Informace o pozici: 

Místo pracoviště:   Obec Loužnice 

Typ pracovního poměru: Práce na zkrácený úvazek 

Délka pracovního poměru:  Na dobu neurčitou 

Požadované vzdělání:  Středoškolské nebo odborné vyučení s maturitou 

 

Pozice vhodná pro rodiče na mateřské nebo aktivního důchodce. 
Žádosti můžete podávat na Obecním úřadě v Loužnici do 31. 3. 2016 

 
Bližší informace na obecním úřadě nebo na tel. 483 385 577, 724 179 359 

 
 

http://www.louznice.com/2012/  
 

 

 

 

 

http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
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Chodci se musejí za snížené viditelnosti vybavit reflexními doplňky! 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mít na sobě reflexní prvek je pro chodce povinností tehdy, když se pohybuje mimo obec za snížené viditelnosti 
(tedy nejen v noci, ale i za šera, mlhy apod.) po krajnici nebo po okraji vozovky v místě, které není osvětleno 
veřejným osvětlením. Z hlediska vlastní bezpečnosti je však samozřejmě dobré využít reflexních prvků všude tam, 
kde hrozí, že řidič nemá možnost chodce bezpečně rozeznají. Neznamená to tedy, že chodec je povinen nosit 
reflexní vestu, stačí kvalitní doplněk z retroreflexního materiálu výrazné barvy. 
Jako ideální se tak nabízí například reflexní pásek, umístěný na noze nebo ruce (ideálně na obou končetinách) 
směrem do vozovky. Pásek můžete nosit pohodlně u sebe v kapse nebo tašce, kde vám nezabere příliš místa a 
použít ho až v případě potřeby. Dostatečný je například i reflexní prvek, který je součástí oblečení, batohu či 
tašky, pokud je dostatečně viditelný pro ostatní účastníky silničního provozu. V případě porušení této povinnosti 

hrozí pokuta v rozmezí od nuly do 2000 Kč blokově, od 1500 do 2500 Kč ve správním řízení. Místo udělování 
sankcí však policejní hlídky budou lidem spíše domlouvat a rozdávat jim reflexní pásky a tašky, aby příště zákon 
neporušovali a pohybovali se na silnici bezpečněji. 
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ZE SVĚTA  

DESNÁ - Od protržení přehrady na Bílé Desné letos uplyne přesně 

sto let. Program připomínky smutného výročí bude pestrý. 
V pondělí 18. září 1916 se odehrála jedna z největších tragédií na 
Jablonecku. V odpoledních hodinách se tehdy protrhla hráz 
přehrady na Bílé Desné. Následná přívalová vlna ničila domy a 
zabila několik desítek lidí. Dílo zkázy bylo v ten den dokonáno 
pouhou půl hodinu od prolomení hráze. 
Letos od této události uplyne přesně sto let. Město Desná i 
Albrechtice ve spolupráci s dalšími institucemi, kterými jsou CHKO 
Jizerské hory, Povodí Labe a Lesy ČR, připravují na neděli 18. září 
nejen pietní akci. Samotný program bude v areálu bývalé přehrady 
rozdělen do dvou bloků. 
Dopoledne budou probíhat slavnosti města Desné, které se vždy 
konaly před Riedlovou vilou. Letošní ročník však bude výjimkou. 
„Do celé akce se zapojí, stejně jako v minulosti, i naše spolky," 
řekl starosta Jaroslav Kořínek. 
Odpolední část se zaměří na připomínku tragické události. „Pilně 
se pracuje na vizualizaci protržení přehrady, kterou zde 
promítneme," pochlubil se starosta Albrechtic Jaroslav Zeman. 
Dalším promítaným snímkem bude obrazový materiál pořízený 
několik dní po samotné tragédii. „Ten zatím prochází čištěním 
obrazu," dodal. Zhruba pětiminutový film potom připomene 
změny, kterými areál Protržené přehrady prošel za poslední roky. 
Ještě před samotnou akcí by zhruba sto metrů pod hrází přehrady 
měl vzniknout pomník obětem této události. „Dokončen by měl být 
v druhé polovině června," upřesnil Zeman. Návrh pro něj vytvořili 
studenti a pedagogové z jablonecké Střední uměleckoprůmyslové 
školy. Jablonecká škola navíc také navrhla pamětní medaili k 
tomuto výročí. Vzhledem ke stoletému výročí jich vyrazí stejný 
počet a vznikne tak pouze velmi omezené množství. „Vydáme také 

novou publikaci," sdělil dále starosta Albrechtic Zeman. Vznikne 
jak v češtině, tak vzhledem k nedalekým hranicím i ve společné 
německo-polské verzi. 
I to by mělo pomoci ještě více zvýšit povědomí o této turistické 
atrakci, kterou chtějí čím dál více propagovat. Během letošního 
roku by měl být zprovozněn i bufet v Krömerově boudě. Útulna již 
funguje od loňska. Díky počítadlu, které je u přehrady umístěno, 
je patrné, jak velkým magnetem spolu s Jizerkou a Kristiánovem, 
Protržená přehrada je. Loni tu napočítali 55 tisíc návštěvníků. 
„Bylo jich ale ještě více," odhaduje starosta Zeman. Počítadlo totiž 
snímá návštěvníky, kteří přijdou nebo odejdou z desenské strany. 
Přehrada se nacházela v jihovýchodní části Jizerských hor, 
severozápadně od měst Desná a Tanvald, v katastrálním území 
Albrechtic, a svému účelu sloužila pouhých deset měsíců. Neštěstí, 
k němuž došlo, je považováno za největší v historii českého 

vodohospodářství. Vlna zabila 65 lidí, zničila 33 domů a poničila 
jich 69. 
 

LUČANY N. N. - 
Jednou z 
Osobností roku 
Libereckého kraje 
se stala Dagmar 
Kubištová, veřejně 
známá bojovnice 
za práva zvířat, z 
Lučan nad Nisou. 
2. ročník čtenářské 
ankety Osobnost 

Libereckého kraje 2015 je u konce. Ve čtvrtek večer v 
libereckém hotelu Clarion Zlatý lev vyhlásili při galavečeru 
výsledky. Tuto anketu vyhlašuje v pěti kategoriích 
vydavatelská skupina Metropol a Skupina ČEZ. 
S titulem, diplomem a květinami odcházela ze 
slavnostního udílení cen Dagmar Kubištová, předsedkyně 
Ligy na ochranu zvířat a provozovatelka lučanského útulku 
Dášenka, nominovaná v kategorii Dobrý skutek. Ve stejné 
kategorii byli za Jablonecko v nominaci i Kateřina Havlová, 
ředitelka Českého červeného kříže Jablonec a Jan Strnad, 
výtvarný pedagog, restaurátor a publicista. 
„Nevím, kdo mne konkrétně nominoval, ale každopádně 
mne už jen samotní nominace potěšila," říká skromně 
Dagmar Kubištová s tím, že bronzová příčka v kategorii 
Dobrý skutek jí udělala velikou radost. O účasti v této 
anketě se dozvěděla až na poslední chvíli, v pondělí. 
„Volali mi pořadatelé, abych si určitě ve čtvrtek udělala 
čas a přijela do Liberce na galavečer," dodala. 
Kubištovou těší i ten fakt, že už vlastní nominací byla 
vyzdvižena nutnost ochrany zvířat a zviditelnila se tato 
práce. „A zisk ocenění je pro mne důležitý, protože 
opuštěná zvířata a lidé kolem nich nestojí v naší 
společnosti na vedlejší koleji," říká nová Osobnost 
Liberecké kraje. Nebere to jako ocenění pouze pro sebe, 
ale pro celou rodinu, bez jejíž podpory by tuto práci 
nezvládla. 
„Gratuluji, nikdo lepší to ocenění nemohl dostat. Děkuji ti 
nejen jménem svým, ale i jménem všech zvířat, které jste 
s maminkou už zachránily," napsala k zisku ocenění na 
facebooku například Zuzana Semelová, inspektorka Ligy 
na ochranu zvířat. 
Jablonecko letos reprezentovalo hned několik významných 
lidí. V kategorii Veřejná správa: Jiří Dostál, pedagog, 
ředitel Střední uměleckoprůmyslové školy v Jablonci nad 
Nisou. V kategorii Kultura: Otokar Simm, bývalý redaktor 
Jabloneckého měsíčníku, má niterný vztah k Jizerským 
horám. Z německých originálů překládá regionální 
literaturu. Siegfried Weiss, zabývá se fotografováním 
krajiny přes padesát let. Jako spoluautor se publikačně 
poprvé podílel na knize Jizerské ticho. V kategorii Sport: 
Gabriela Soukalová, biatlonistka z SPK Kornspitz Jablonec 
nad Nisou. Za ní si cenu v této kategorii převzala 
maminka. „Na pódiu se vystřídalo patnáct nových 
osobností, mezi které čtenáři rozdělili celkem 2 978 
hlasů," uvedli pořadatelé ve své zprávě. V doprovodném 
programu se vystřídali dětský pěvecký sbor Severáček 
vedený Radkou Fryčovou, zpěvačka Magene a modelky z 
Fashion models předvedly společenské a svatební šaty. 
 

http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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JABLONEC N. N. - Zatracované i 
velebené 
sociální sítě. 
Nyní ale 
významný 
zdroj v 
komunikaci. 
V Penny 
našli snubní 

prsten, podle data sňatku patří starší 
seniorce. Pomozte ji najít, zní z 
facebooku. 
Viktória Bakaľarová ve čtvrtek napsala na 
facebookovou stránku výměny a prodeje 

Blešárna Jablonecko text tohoto inzerátu: 
„Prsten ZDARMA – Jablonec nad Nisou." 
V popisku k fotografii dále píše: „Před 
třemi dny se u nás na prodejně 059 
Jablonec, ul. Ivana Olbrachta našel zlatý 
snubní prsten, průměr 1,7 cm s iniciálami 
a datem 18.9.193…" 
Poslední číslo záměrně neuvádí, aby jej 
sdělil sám majitel a prsten se nedostal do 
ruky jen tak někomu. Iniciály nejsou 
dobře čitelné. „Je to dost starý prsten, 
někomu by třeba nechyběl, ale kdyby to 
byla jediná věc,co mi zbyla po mojí 
babče, chtěla bych ho zpátky, proto 
důvod zveřejnění. Prosím, sdílejte, a když 
máte babičky nebo někoho příbuzného, 
kdo chodí k nám do Penny, zeptejte se 
jich, jestli jim jeden takový třeba nechybí 
na prstu," píše nálezkyně. 
V redakci jsem se k této výzvě připojili. 
Prsten totiž opravdu mohl sklouznout z 
prstu starší seniorce, která má svůj 
kontakt s okolím rozhodně jinými 
cestami, než je sociální síť facebook. 
Pomozte nám majitelku najít, kontaktujte 
redakci 602 684 299. 
 

JABLONECKO - Tentokrát necháme auta doma a za kopec vyjedeme 
autobusem, 
projdeme se hezky 
podél Jizery pěšky 
a vrátíme se 
vlakem. 
Kulturně 
turistickou sobotu 
jsme tentokrát s 

Jizerkovými naplánovali směrem do Českého ráje, ale od nás z 
Jablonecka je to sotva bys kamenem dohodil. Přímý autobus z Jablonce 
vyjíždí směr Malá Skála v sobotu v 8.30 a pro dospělého je plné jízdné za 
26 korun. 
V cíli první zastávky jsme za necelou půlhodinku. Od autobusu na Malé 

Skále zamíříme k Boučkovu statku, tady ale otevírají až v 11, takže 
pamatujte na svačinku s sebou. Pozvolnou procházkou po břehu Jizery 
dojdeme do Dolánek přesně na začátek velikonočního programu. 
Pokud byste si chtěli dát teplý oběd, doporučujeme zavítat do Ábelova 
mlýna, vaří tu šéfkuchař a majitel Josef Šámal. Otevřeno mají mimo 
pondělí vždy od pravého poledne. My jsme si sem zaskočili jen na 
laskominu po obědě, který jsme si nesli v batohu. Jejich tvarohový koláč 
je skvělý, ale Hruška pošírovaná v červeném víně s medovým tvarohem a 
oříšky je prostě bezkonkurenční. S malým espressem jsme se tak vešli do 
stovky. 
Dosyta najedeni a nabaženi velikonočním programem, nebo jen prostou 
prohlídkou národopisné expozice, protože Dlaskův statek je od 26. března 
už otevřen denně mimo pondělí, dáváme na výběr ze tří další zastávek. 
Přímo v Dolánkách, vlastně přes silnici od Dlaskova statku, najdete Dům 
přírody Českého ráje. Vznikl v objektu bývalé místní školy. V současné 
době probíhá zkušební provoz. Ale oficiálně jej za přítomnosti ministra 
otevřou 4. dubna. A co se tu mimo jiné dozvíte? Třeba že symbolem 
chráněné krajinné oblasti Český ráj je sokol stěhovavý. 
I tady připravují programy pro školáky i dospělé. 
Zpátky do Jablonce můžete jet vlakem přímo z Dolánek v 16.21. Do 
Rychnova dojedete v pár minut po páté hodině odpolední a za tuto trasu 
zaplatíte 48 korun. Stačí přesednout na MHD a za pár minut jsme opět v 
centru Jablonce. 
U Dolánek se můžete napojit na čtyřkilometrovou Zámeckou naučnou 
stezku s tabulemi v zelené barvě. Buď ji obejdete celou, nebo se na 
Rohozci či v Turnově odpojíte. Ale stojí za to celá. 
http://jablonecky.denik.cz/kultura_region/ctenarska-soutez-poznejte-
jizerske-hory-a-cesky-raj-20160220.html  
 

 

http://jablonecky.denik.cz/ 

 

http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

JABLONECKÝ DENÍK V PRODEJI – Od pondělí do 

soboty, můžete zakoupit Jablonecký deník, v obchodě 
u paní Šmídové v Loužnici.  

 

 
 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/kultura_region/ctenarska-soutez-poznejte-jizerske-hory-a-cesky-raj-20160220.html
http://jablonecky.denik.cz/kultura_region/ctenarska-soutez-poznejte-jizerske-hory-a-cesky-raj-20160220.html
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
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https://www.facebook.com/events/1694790934132269/permalink/1699079017036794/
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http://www.firmy.cz/detail/12838968-telocvicna-jednota-sokol-zasada-zasada.html
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http://www.zeleznybrod.cz/cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 

TANVALD – 14.3.2016 pět jednotek hasičů dnes zasahovalo u požáru prodejny a 
skladu s textilním zbožím v Tanvaldě, ulici Krkonošská. Požár byl ohlášen v 10:35 
hodin. Provozovatelka objektu se snažila požár uhasit ještě před příjezdem hasičů 
pomocí hasicího přístroje, ale nepodařilo se jí to. Přitom se nadýchala zplodin hoření a 
byla odvezena ZZS. Z důvodu uskladnění velkého množství hořlavého materiálu se 
požár rychle šířil. Přesto se hasičům podařilo požár lokalizovat vysokotlakým proudem 
vody po deseti minutách od příjezdu. Při vyhledávání dalších ohnisek pracovali hasiči s 
termokamerou, část zboží vynesli ven, kde probíhalo dohašování. Na odvod kouře 
použili přetlakovou ventilaci. Příčinou požáru byla nedbalost při manipulaci s 
otevřeným plamenem (se svíčkou). Škoda byla předběžně odhadnuta na 1,5 milionu 
korun. 
 
 
ČERNÉ ÚDOLÍ  – 13.3.2016 Na více než dvě hodiny byla ráno v obou směrech 
uzavřena komunikace v části obce Těpeře na Jablonecku, a to kvůli dopravní nehodě 
nákladního automobilu. Na místě zasahovali profesionální hasiči ze Semil a dobrovolní 
hasiči z Železného Brodu. Když hasiči přijeli na místo, vůz ležel napříč komunikace 
převrácený na boku. Hasiči provedli protipožární opatření a kvůli vyproštění vozu 
začali vykládat přepravovaný materiál. Ze stanice Semily dorazil vyprošťovací 
automobil, s jehož pomocí bylo auto převráceno na kola a postaveno na krajnici. Poté 
hasiči provedli úklid komunikace od střepů a plastových částí. Nehoda si vyžádala 
jedno zranění. 
 
 

 
JABLONECKO – 14.3.2016 policisté z Obvodního oddělení ve Smržovce ve zkráceném přípravném řízení sdělili 36letému muži 
podezření ze spáchání trestného činu zpronevěra, kterého se dopustil v únoru letošního roku. V této době totiž jako brigádník v 
jedné z půjčoven lyží na Jablonecku postupně zpronevěřil tržbu ve výši 12.177,- Kč, přičemž po odečtení jeho výdělku 
poškozená firma uplatňuje škodu ve výši 5.004,- Kč.  Podezřelý si tímto způsobem přisvojil peníze, které mu byly svěřeny a nyní 
mu tak za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
ŽELEZNÝ BROD - V sobotu 12. března v sedmnáct hodin si z bankomatu v Železném Brodě vybíral muž finanční hotovost 
1.000,- Kč. Po této transakci si ještě ověřoval zůstatek peněz na svém účtu a nechal si vytisknout požadovaný doklad. Jakmile 
stvrzenka s údaji o stavu účtu vyjela z bankomatu, muž ji vzal a odešel, aniž by také vyjmul vloženou platební kartu, která 
bohužel zůstala uvnitř stále aktivována. Této situace využil dosud neznámý pachatel, který vzápětí přistoupil k bankomatu a 
pomocí zapomenuté platební karty majiteli účtu vybral částku 4.000,- Kč.  Poškozený muž skutečnost, že platební kartu 
zanechal v uvedeném bankomatu při výběru hotovosti, zjistil až následující den, kdy ji chtěl opět použít a u sebe nalezl pouze 
prázdné pouzdro, ve kterém ji měl uloženou. Při telefonické blokaci uvedené karty mu již pracovníkem příslušné banky bylo 
sděleno, že minutu po jeho uvedeném výběru peněz z bankomatu v Železném Brodě z tohoto byl uskutečněn další výběr – výše 
uvedené částky 4.000,- Kč. Policisté z Obvodního oddělení v Železném Brodě, kteří uvedený případ šetří, ve věci zahájili úkony 
trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu neoprávněné opatření, padělání a pozměnění platebního prostředku, 
za jehož spáchání hrozí pachatel v případě dopadení trest odnětí svobody až na dvě léta. 
 

JABLONEC NAD NISOU – 16.3.2016 ráno se krátce po sedmé hodině v katastru 
Jablonce nad Nisou na výjezdu z Lukášova směrem do Liberce stala dopravní 
nehoda. Řidič s vozidlem Dacia Logan jel ve směru od Liberce, kde se v levotočivé 
zatáčce pravděpodobně oslněn vycházejícím sluncem čelně střetl s autobusem. Při 
tomto střetu byli lehce zraněni tři cestující v autobuse a řidič osobního vozu. Všichni 
byli zdravotnickou záchrannou službu převezeni na ošetření do jablonecké 
nemocnice. Alkohol byl u obou řidičů na místě vyloučen provedenými dechovými 
zkouškami, které měly negativní výsledky. Okolnosti a příčina dopravní nehody jsou 
předmětem probíhajícího šetření, které provádějí policisté z Dopravního inspektorátu 

v Jablonci nad Nisou. Předběžná výše způsobené škody činí částku 100.000,- Kč. Uvedená silnice mezi Jabloncem nad Nisou a 
Libercem byla po dobu vyšetřování dopravní nehody zcela uzavřena. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V noci na 17.3.2016, dosud neznámý pachatel se násilně vloupal přes pojezdová vrata do garáže v 

ulici Krkonošská v Jablonci nad Nisou – Kokoníně, ze které následně odcizil pánské jízdní kolo značky Merida v hodnotě 20.000,- 
Kč. Navíc poškozením vrat majiteli garáže způsobil škodu ve výši 30.000,- Kč. Tímto jednáním se tak dopustil trestných činů 
krádeže a poškození cizí věci, za jejichž spáchání mu v případě dopadení hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

PONDĚLÍ 

21.3. 

Den: 4/8°C 
Noc: 2/-2°C 

 PÁTEK 

25. 3. 
 

Den: 6/10°C 
Noc: 4/0°C 

 

ÚTERÝ 
22.3. 

 

Den: 5/9°C 
Noc: 4/0°C 

 SOBOTA 
26.3. 

 

Den: 8/12°C 
Noc: 6/2°C 

 

STŘEDA 
23.3. 

 

Den: 5/9°C 
Noc: 3/-1°C 

 NEDĚLE 
27.3. 

 

Den: 10/14°C 
Noc: 4/0°C 

 

ČTVRTEK 

24.3. 

Den: 5/9°C 
Noc: 4/0°C 

 PONDĚLÍ 

28. 3. 

 

Den: 11/15°C 
Noc: 5/1°C 

 
 

 

PRANOSTIKY 
21.3. 
Za rovnodenní větry nelení.  
Na svatého Benedikta má se ječmen a cibule síti. 
Na Kazimíra pohoda - na brambory úroda.  
 
25.3. 
Svatý Matěj přidá polínko, svatý Josef dvě a Panna Maria celou náruč.  
Když noc na Matičku jasno, bude úroda, krásno.  
Do matičky boží tráva neroste i kdyby ji kleštěma tahal, po Panně Marii 
roste i kdyby ji palicí zatloukal.  
Panna Maria sfoukne svíčku a svatý Michal ji rozsvítí.  
Panny Marie zvěstování vlaštovičky zpět přihání.  
Na den Zvěstování Panny Marie déšť, urodí se rež.  
Svítí-li slunce na den Zvěstování Panny Marie, bude úrodný rok.  
Matička boží kuželíček složí.  

 
27.3. 
Jaké počasí bude na sv. Ruprechta, takové bude 
i v červenci. 
 
30.3. 
O svatém Kvirinu už je teplo i ve stínu. 
 
31.3 
O svaté Balbíně je už po zimě. 

 

OBLOHA  
Slunce 
Vychází:  

5 :45 
Zapadá:   
18:02 

 
 
 
 
 
 
------------------- 

Měsíc 
23. 3. 2016 

Vychází:  

18:10 
Zapadá:  

5:46 
 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
22. 3. 2016 
Měsíc v konjunkci s Jupiterem (Měsíc 2,8° jižně) 
Měsíc v úplňku (13:00); polostínové zatmění Měsíce (u nás nepozorovatelné) 

Merkur v horní konjunkci se Sluncem 
 
25. 3. 2016 
Měsíc v konjunkci s α Vir (Spica 4,2˚ jižně) 
Měsíc v odzemí (406 109 km) 
 
28. 3. 2016 
Měsíc v konjunkci s Marsem (Měsíc 3,6° severně) 
Měsíc v konjunkci s α Sco (Antares 9,2˚ jižně) 
 
29. 3. 2016 
Měsíc v konjunkci se Saturnem (Měsíc 3,0° severně) 
 
31. 3. 2016 
Měsíc v poslední čtvrti (16:16) 

FÁZE MĚSÍCE 
 
 23.03.             31.03. 

 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  

KALENDÁRIUM  
 

GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

    26. 3. 2016     Oslaví narozeniny Jaroslav Hnídek ml. 
    26. 3. 2016     Oslaví narozeniny Miloš Rajtr 
    27. 3. 2016     Oslaví narozeniny Emil Linka 

 
Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 

rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 
 

VÝROČÍ 
21.3. 1897 – Slavnostně byla otevřena Strakova akademie, novobarokní budova na 
levém břehu Vltavy pod pražskou Letenskou plání. 
22.3. 1896 – Na Císařské louce se uskutečnilo poprvé pražské derby Sparta–Slavia. 
Sparta zvítězila 1:0. 
23.3. 1897 – Bylo povoleno studium žen na Filozofické fakultě UK. 
24.3. 1913 – O velikonočních svátcích během lyžařského závodu na hřebenech 
Krkonoš tragicky zahynuli čeští sportovci Václav Vrbata a Bohumil Hanč. 
25.3. 1977 – Aleš Cibulka, moderátor a publicista 
26.3. 1348 – Otec vlasti Karel IV položil základní kámen Nového města pražského. 
27.3. 1357 – Za účasti císaře a krále Karla IV. byl slavnostně otevřen hrad Karlštejn. 
27.3. 1921 – Stanislav Libenský, český sklářský výtvarník, sochař a pedagog († 24. 
února 2002) 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

21.3. - Mezinárodní den boje za odstranění rasové diskriminace, Mezinárodní den 
zdravého spánku, Světový den poezie, Mezinárodní den loutkového divadla, Světový 
den Downova syndromu 
22.3. - Světový den vody, Mezinárodní den invalidů 
23.3. - Světový meteorologický den 
24.3. - Den Horské služby v České republice, Světový den boje proti tuberkulóze 
25.3. - Den nenarozených dětí 
27.3. - Mezinárodní den divadla 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky:  

 Dne 7. března 
1930, konala se 
slavnostní 
schůze 
obecního 
zastupitelstva 
na oslavu 80. 
narozenin pana 
presidenta 
T.G.Masaryka. 
Slavnostní 

proslov měl starosta obce A. Ludvík. V této schůzi bylo 
usneseno by v průčelí školy vedle desky padlým vojínům 
zasazena byla i deska na paměť 80. narozenin pana 
presidenta. Sbírka provedena mezi občanstvem u 
příležitosti této oslavy vynesla 896,- Kč. Tyto peníze 
uloženy u místní Kampeličky na knížku „Obec Loužnice“. 

Nově založená Knihovna obecní ponese jméno „Masarykova lidová knihovna“ 
 
Foto: deska po slavnosti a během let, kdy mohla být zavěšená a prázdné místo, kdy 
byla deska za komunismu odstraněna a neznámo kam zakopána, do dnešních dnů 
se nenašla. 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM 

GRATULUJEME!!!  
 

Tento týden 21. 3. – 27. 3. 2016,  
slaví svátek: 

 
21.3. - RADEK je mužské křestní jméno 
slovanského původu (ženskou formou 
jména je Radka). Znamená "radovat se, 
šťastný". 
 
22.3. - LEONA je ženské křestní jméno. 
Jméno má řecký původ, slovo λεων (leon) 
znamená „lev“. Je to protějšek mužského 
jména Leon. 
 
23.3. - IVONA je ženské křestní jméno 
staroněmeckého původu. Pravopisnou 
variantou jména je Yvona. Vykládá se jako 
"tisový luk" nebo také "válečník s tisovým 
lukem" (ze staroněmeckého íwe, což 
znamená "tis"). 
 
24.3. - GABRIEL je původně židovské 
jméno, jehož popularita souvisí se jménem 
archanděla Gabriela ze starozákonní knihy 
Daniel a Lukášova evangelia. Význam 
jména se vykládá jako „muž boží ". 
 
25.3. – MARIÁN (nebo také krátce 
Marian) je mužské křestní jméno. Jeden 
výklad ho uvádí jako mužský prostějšek 
běžnějšího ženského jména Marie, jiný ho 
odvozuje z latinského Marius. 
 
26.3. - EMANUEL je mužské rodné jméno 
hebrejského původu. Znamená „Bůh s 
námi“ a narození dítěte má být znamením 
Boží věrnosti judskému králi Achazovi 
 
27.3. - DITA je ženské křestní jméno 
hebrejského původu, které vzniklo 
zkrácením jména Judita. 
 
 

 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
KOPŘIVA DVOUDOMÁ 
 
U nás snad není nikdo, kdo by kopřivu neznal, ale je jen málo těch, kteří si 
vyzkoušeli jak mocné účinky tato bylinka má. 
Sbírá se list a nať. Sbíráme do 20. května, protože pak je v rostlině hodně 
dusičnanů. Také ještě můžeme sbírat mladé výhonky v září. 
 
Účinné látky: 
Chlorofyl, kyselina křemičitá, třísloviny, aminy - acetylcholin, histamin, serotonin, karotenoidy, vitamín B1, 
kyselina pantothenová (B6), glukokinidy, kyselina mravenčí, kyselina octová, vosk, vitamín C, fytoncidní látky a v 
žahavých chlupech je pryskyřičný sekret. 
 
Použití: Snižuje hladinu krevního cukru, působí mírně močopudně, proti krvácení, protizánětlivě, urychluje hojení 
ran, regeneruje pokožku, proti pocení. 
  
Čaj (nálev) z kopřiv užíváme při: chudokrevnosti, anémii, a jiných těžkých chorobách krve - čistí totiž krev, 
podporuje krvetvorbu, při nedostatku mateřského mléka na kojení, potížích látkové výměny a trávení, 

vodnatelnosti (zevně se omývá nálevem), větrech, zahlenění, obtížném 
nebo krvavém močení, nemocech a zánětech močových cest, chorobném 
zadržování moči, vyvolává dobrý průběh stolice, při ekzémech, bolestech 
hlavy, ledvinovém a močovém písku, vysokém obsahu cukru v krvi i při 
cukrovce, má dobrý vliv na slinivku břišní, 
velmi pomáhá při alergiích (senná rýma apod.) - kopřivový čaj pijeme delší 
dobu, při fistuli (píštěli), 
hnisavém kuřím oku, plísni nehtu a při rakovině například žaludku - pijte 
přes den větší množství čaje. Odstraňuje náchylnost k prochladnutí, 
pomáhá při revmatizmu a dně. 
  
Tinkturu používáme při: revmatizmu, astmatu, kolikách ze žlučových 
kaménků, zahlenění žaludku, žaludečních křečích, žaludečních vředech, 
pylorických křečích, vředech střev, chorobách jater, chorobách sleziny, 
tumoru sleziny, chorobách žlučníku, chorobách plic, dýchacích orgánů, a 
proti ekzému, čistí krev. 
  
Zevně při: vodnatelnosti - zároveň se pije i čaj, popáleninách, osutinách, 
při častém krvácení z nosu srkáme nálev nosem nebo vatičkou na špejli 
potíráme nosní dutiny. Při řídkém porostu nebo padání vlasů si masírujeme 
pokožku hlavy tinkturou z kořene - hlava bude bez lupů, vlasy budou kypré 
a lesklé, husté a poddajné. 
  
Olej: slouží proti holohlavosti - jsou-li zachovány vlasové kořínky, hlava 
brzy obroste vlasem. 

 
 
Šťáva z kopřiv 
Je výborná proti jarní únavě. Připravíme ji z mladých vrcholků kopřiv, které umyjeme a rozmixujeme. Šťávu 
přecedíme, dochutíme cukrem a citronem a pijeme zředěné napůl s vodou. Uchováváme v ledničce. 
 
Nápoj z kopřiv 
Tento nápoj čistí krev a zbavuje tělo škodlivin. Mladé jarní kopřivy vykopeme i s kořenem, dobře opereme, 
přelijeme převařenou vodou a necháme 24 hodin odstát. Poté přecedíme přes jemné síto. Následující 3 dny nápoj 
popíjíme. 
 
Kopřivová tinktura 
Kopřivové kořeny dobře očistíme a nadrobno nakrájíme. Vložíme je do hliněné nádoby a přelijeme lihem 
smíchaným napůl s převařenou vodou. Uzavřeme a necháme stát v tmavé místnosti 4 týdny. Nádobu každý den 
protřeseme. Potom přecedíme a slijeme do lahviček. 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 12/2016 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

MAZANEC 
250 ml mléka, 11 dkg cukru krupice, 3žloutky, 25 g droždí, 500 g polohrubé mouky, 11 
dkg másla, 1 vanilkový cukr, 1 špetka soli. Loupané mandle, rozinky. 
Promícháme žloutky, cukr, rozpuštěné máslo a přidáme mouku, kvásek a vlažné mléko, 
vanilkový cukr a mícháme tak dlouho, až se nám začnou tvořit bublinky. Poté přidáme 
nasekané mandle a rozinky a zpracujeme. Těsto necháme vykynout na teplém místě. 
Poté těsto zpracujeme na bochánek a uděláme ve středu kříž. Necháme znovu kynout 
na plechu a poté potřeme rozšlehaným vejcem a posypeme mandlemi. Mazanec 
pečeme asi 20 minut na 180 °C a potom 25 minut na 120 °C. 

 
KOPŘIVOVÁ VELIKONOČNÍ NÁDIVKA 
1 miska kopřiv, 4 vejce natvrdo, 1 sklenka mléka, 100 g anglické slaniny, 300 g uzené 
vepřové maso, 4 vejce,  4 - 5 rohlíků, mletý černý pepř, sůl. 
Kopřivy očistíme, natrháme a spaříme. Rohlíky nakrájíme na kostičky, zvlhčíme mlékem a 
necháme nasáknout. Maso nakrájíme na kostičky, slaninu na tenké plátky a vejce také 
na plátky. Do rohlíků přidáme maso, kopřivy a podle chuti směs osolíme a opepříme. 
Zalijeme 4 rozkvedlanými vejci a promícháme. Chlebíčkovou formu vyloženou pečicím 
papírem pokryjeme tenkými plátky anglické slaniny. Naplníme ji polovinou nádivky, 
poklademe kolečky vajec a zakryjeme zbylou nádivkou. Kopřivovou velikonoční nádivku 

vložíme do trouby a pečeme ji zvolna asi 45 minut. Upečenou kopřivovou nádivku podáváme s přílohou podle 
chuti. Kopřivová velikonoční nádivka je dobrá teplá i studená. 

 
PEČENÉ JEHNĚČÍ 
2,5- 3 kg jehněčího masa, 150 ml olivového oleje, čerstvý tymián, 4 stroužky česneku, 
6 malých cibulí, 1 palička česneku, 6 lžic balsamikového octa 
Omyté maso potřeme částí oleje, obložíme několika snítkami tymiánu a na plátky 
pokrájeným česnekem a necháme přes noc odpočinout v chladu. Troubu rozehřejeme 
na 180 °C. Cibule oloupeme, paličku česneku příčně rozřízneme. Jehněčí očistíme od 
tymiánu a česneku, vetřeme sůl a pepř, vložíme do pekáče s cibulemi, pokapeme 

zbylým olejem a necháme asi 20 minut odkryté zapéct při vyšší teplotě. Pekáč vyjmeme, stáhneme teplotu na 110 
°C, přidáme česnek, zbylý tymián, podlijeme, zakryjeme víkem pekáče a pečeme 5 hodin. Po pěti hodinách víko 
odkryjeme, přilijeme balsamikový ocet a pečeme další hodinu. Během pečení přeléváme maso výpekem. 

 
MOCCA PLETENKY 
100-150 ml mléka, 3 lžičky instantní kávy, 500 g polohrubé mouky, sůl, vanilkový 
cukr, 5 lžic přírodního cukru, 4 vejce, 150 g másla, 10 zrnek kávy 
Mléko zahřejeme a rozmícháme s instantní kávou. Mouku prosejeme, promícháme se 
solí, cukrem a vanilkovým cukrem, přidáme rozdrobené droždí, 3 vejce, mléko, 
změklé máslo. Zpracujeme na těsto a zakryté je necháme hodinu kynout v teple. 
Kávová zrnka roztlučeme v hmoždíři nebo nahrubo nasekáme v mixéru. Troubu 
předehřejeme na 190 °C. Do vykynutého těsta zapracujeme kávu. Z těsta odebíráme 

menší kousky a vytvoříme z nich válečky. Dva válečky vždy spleteme do spirály a spojíme. Hotové pletenky 
pomažeme rozšlehaným vejcem a necháme je ještě 15 minut kynout na plechu. Pečeme ve vyhřáté troubě 
dozlatova asi 20 minut. 
 

VELIKONOČNÍ JIDÁŠE 
Polohrubá mouka 1 kg, droždí 30 g, mléko vlažné 250 ml i více, máslo 120 g, cukr 
krupice 100 g, žloutky 2, sůl, vejce 1 ks na potření, máslo na vymazání plechu (pečící 
papír), tekutý med. 
Z trochy mléka, mouky, lžičky cukru a droždí připravíme kvásek, který po vzejití 
přidáme do prosáté mouky s cukrem a špetkou soli, přidáme máslo a žloutky utřené 
do pěny, podle potřeby doplníme vlažným mlékem a vypracujeme hladké nelepivé 
těsto a necháme kynout na teplém místě. Z těsta si nakrájíme kousky, zakulatíme, 
uděláme tenké válečky (asi jako ukazováček), asi 20cm dlouhé a stáčíme do spirálek 

což je typický tvar jidášů, nebo do esíček uzlů, kuřátek. Klademe je na pomaštěný plech nebo na peč.papír, 
necháme ještě mírně vykynout, potřeme rozšlehaným vejcem a upečeme ve vyhřáté troubě. Po upečení ještě 
horké potřeme mašlovačkou rozehřátým horkým medem. Kdo ho nerad, posype jidáše moučkovým cukrem. Z 
této várky je asi 45-50ks - samozřejmě záleží jen na vás, jak velké budete dělat. 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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DŮM a ZAHRADA 
 

BLÍŽÍ SE VELIKONOCE, NASTÁVÁ ČAS BARVENÍ VAJÍČEK 
Zkuste si obarvit vajíčka přírodní cestou. Barvení vajíček prostě k 
Velikonocům neodmyslitelně patří. Takto upravenými vajíčky můžete 
slavnostně vyzdobit byt, nebo je můžete rozdat koledníkům. 
Prvním krokem je vždy svaření vody, octu a trošky soli a kmínu v 
menším rendlíku.  
Vložíme do odvaru a necháme ponořené. Různých odstínů dosáhneme 
různou délkou ponoření, čím déle, tím sytější odstín budeme mít.  
Poté můžeme přidat zvolené barvivo. Podle barev volíme takto:  

 Žluté vejce (4 lžíce kurkumy) 
 Zelená vejce (půl kostky mraženého špenátu). Světleze-

lenou barvu získáme z listů kopřiv, z jarní jeteliny, listů 
jasanu, rozmarýnu, břízy, petržele, jmelí a myrty. 

 zelenožlutá, použijte k barvení zázvor, kůru z plané jab-
loně, lipový nebo dřínový květ, oves, kmín, lístky ze 
sena vojtěšky nebo jeteliny 

 Červená vejce (1 litr červeného vína – chenet - cabernet 
syrah – to obsahuje přírodní barvivo nebo 3 na kostky 
nakrájené řepy) 

 Hnědá vejce (5 velkých hrstí cibulových slupek). Hnědá 
barva, která symbolizuje zemi. Tu získáme odvarem z 
dubové nebo olšové kůry s trochou kůry březové, nebo 
můžeme použít samotnou dubovou kůru vařenou se solí 
a octem. Hnědou nám dají i ořechové listy nebo kůra z 
ořechu, když je povaříme. Chcete-li docílit tmavohně-
dého až černého odstínu, namíchejte saze s vodou a při-
dejte rezavé hřebíky 

 Modrá vejce (na drobno nakrájená malá hlávka červe-
ného zelí)   

 
Opatrně odstraníme hadřík, ozdoby a až vajíčko oschne, můžeme ho 
vyleštit hadříkem a sádlem nebo olejem, dosáhneme tak hezkého lesku. 
 
Vajíčka v barvící směsi musíme nechat vždy alespoň půl hodiny. Pro lepší 
efekt je v rendlíku s barvou necháme přes noc. Přírodní barva na bílou 
skořápku chytá pomaleji než klasická potravinářská barviva. Pokud vajíčka barvíme cibulí nebo špenátem, je 
vhodné je zabalit do gázi nebo silonové punčochy, aby se drobné kousky slupek a špenátu na vajíčka nelepily.   

 
  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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VELIKONOČNÍ ZDOBENÍ 
Je škoda, si tyto svátky, které oslavují jaro, neužít.  
Venku najdete spoustu přírodního materiálu a tím si můžete vyzdobit  
a jarně naladit byt. Zkuste využít vaječných skořápek a vše co najdete v přírodě. 
Zde máte několik jednoduchých tipů: 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

VELIKONOCE 2016 
 

7. NEDĚLE -  27.3.2016 - HOD BOŽÍ VELIKONOČNÍ - Obřady Vzkříšení otevřely hlavní velikonoční 

svátek, Hod Boží velikonoční, a s ním sváteční období osmi neděl 
vrcholící Hodem božím svatodušním. Podle pamětí z počátku 20. 
Století bylo nepsaným zákazem prací o velkém svátku nezametat, 
nestlat, nevynášet hnůj z chlévů, nemýt nádobí, nešít, nečistit boty, a 
někde také nevařit. Stravě se ovšem po dlouhém předvelikonočním 
půstu dostává na Hod Boží velikonoční zvláštního významu: mnoho 
zpráv při tom líčí, že o velikonočním hodu se lidé postili až do 
skončení bohoslužeb, a ani potom neobědvali maso: jediným 

svátečním přepychem bylo posvěcené pečivo. Někde pro chudobu 
nebo pro obyčej požívat jako první svěcený pokrm, jinde čas prožitý 
v kostele; místy proto ženy připravovaly sváteční oběd dopředu na už 
na Bílou sobotu. Dodnes nosí katolíci a pravoslavní velikonoční 
pokrmy k posvěcení: čím dále na východ, tím bohatší tradice svěcení 

pokrmů, tím objemnější obřadní koláč a košíky s uzenou šunkou i klobásami. Z hlediska stravy se o Velikonocích 
setkávají dvě krajnosti: půst (je nejdelší a na Velký pátek vrcholí nejpřísněji) a hojnost. Hodové stolování na první 
velikonoční neděli, uvedené podle tradice katolických rodin modlitbou a svěceným vejcem, liší se podle 
zámožnosti či chudoby i podle krajů. Zvláštní postavení mělo ve velikonočním jídelníčku vejce a s ním pečivo.  
Vejce jsou též základem mazance, který je u nás nejstarším doloženým velikonočním pečivem a spolu s beránkem 
patří k nejstarším velikonočním svěcenkám: mazanec je hodovým pokrmem, darem i rituálním prostředkem. Podle 
staročeských kuchařek byl velikonoční mazanec koláč syrnej veliké noci, tj. nesladké pečivo připravované ze 
strouhaného sýru a většího množství vajec. Okrouhlý bochníkový tvar a znamení kříže si ponechal. Mazance jsou 
v textech dívčích koled i v pomlázkových koledách. Oproti velkým kulatým mazancům a koláčům známe i 
kontrastně malé velikonoční pečivo. Postní jidáše (jidášky), a ještě drobnější Boží dárečky. Figurky, panáčky, 
ptáčky, preclíčky atd. K velikonočnímu hodu jako svátku křesťanů patří především beránek, podle bible obřadní 
pokrm Židů před jejich odchodem z Egypta. Jako symbol čisté oběti je beránek předobrazem křesťanských 
Velikonoc a podobenstvím Spasitele. Jako obřadní velikonoční pokrm a svěceninu známe beránka od středověku 
dodnes. V historických zprávách ale jen těžko poznáme, zda šlo o maso nebo pečivo. Kromě jehněčího masa se 
na sváteční velikonoční stůl podávalo také kůzlečí nebo telecí. Požívání masa a masitých pokrmů na Boží hod 
velikonoční se ovšem různí. Typické pro velikonoční hodování jsou spíše kombinace masa, zvláště sekaného, s 
vejci nebo s pečivem, a také s kopřivami, libečkem i dalšími zelenými bylinkami. Různé nádivky a směsi. 
 

PONDĚLÍ -  28.3.2016 -  VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ - České Velikonoce charakterizuje živá tradice 

pomlázky, konané po církevních velikonočních slavnostech 
převážně na Velikonoční pondělí, které patří k hlavním 
dnům jarního koledování. Velikonoční pomlázku známe z 
našich pramenů od středověku a má více podob. Jiná je 
na venkově, jiná je ve městech, liší se i od západu na 
východ. 
Pojem 
velikonoční 
pomlázka má tři 
hlavní významy:  
znamená obyčej 
šlehání dívek a 
žen jarními pruty, 
většinou spojené 
s koledováním, 

pomlázka znamená také prut, častěji spletené pruty - pomlázka jako 
velikonoční dar 
Přestože v našich zemích je největší výskyt velikonoční pomlázky i 
prostorová koncentrace obyčeje ve střední Evropě, jsou u nás lokality, 
kde je pomlázka jako mrskání děvčat (žen) neznámá. Podle zpráv od 

konce 19. Století místy v jihozápadních Čechách a jižních Čechách (mezi 
Českým Krumlovem a Českými Budějovicemi) děti koledovaly o červené 
vejce bez mrskání. 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 

 
SVĚTOVÁ VÁLKA 1914 – 1918 

Když dne 29.června 1914 
přišla zpráva ze Sarajeva 
o zavraždění následníka 
trůnu Ferdinanda ď Este 
a jeho choti, rozrušila 
dosud klidně žijící 
obyvatelstvo naší osady. 
Členové jednoty „Sokol“ 
byli právě v Roztokách u 
Jilemnice na župním 
sletu. Velmi mnoho se 
debatovalo o této věci a 
většina byla názoru, že 
Rakousko využije této 
příležitosti, by mohlo dáti 
své odvěké nenávisti 
Srbsku průchod. Že válka 
bude, říkalo se všude. Že, 
ale tak vzápětí přikvačí, 
toho čekal málo kdo. 
 
 
 

 
MOBILISACE 
Bylo dne 26. července 1914, krásný slunný den, neděle! 
Časně zrána projel osadu kočár, ve kterém páni od hejtmanství přivezli 
a vylepili mobilisační vyhlášky a provolání císaře „Mým národům!“ ve 
kterém si stěžoval, jak jeho čest byla sveřepým nepřítelem uražena a 
což prý dá se jenom krvi odčinit – Mobilisace!! – Jako úder hromu, 
vyhlášky obstoupeny muži i ženami znovu a znovu předčítány. Debaty 
nebylo konce. Nejhůře na tom byli ti, kteří podle vyhlášky museli 
narukovati do 48 hodin ku svým vojenským útvarům. 
Byli to vojíni prvé zálohy, do 37 let, či jak se říkalo první výzva. 
Pro válku nadšen nebyl nikdo. Vždyť každý sympatizoval s nebohým 
Srbskem a nikdo s tím se také netajil. 
Ti, kteří měli rukovat, spěchali do svých domovů, by sobě mohli 
nejnutnější věci připraviti na neznámou tu pouť. Smutno bylo 
v rodinách, kde živitel rodiny neb syn měl se loučiti se svými drahými. 
V pondělí dopoledne odcházeli povolaní vojíni do Brodu na nádraží, na 
cestě vyprovázeli je nejen členové rodin, ale takřka celá obec. Většina 
jich šla s kuráží. 
Neboť první dojmy z předešlého dne, by vyprchaly a pak celá ta věc 
nebrala se už tak tragicky. Vždyť ono to nebude trvat tak dlouho a na 
Vánoce to už jistě budeme všichni doma. Tak si myslela většina.   
 
 
Foto: sokolové Loužnice 1912: Novák švec, Bohuslav Daníček, Jan Tom, 
Zikmund Vágner, Vojtěch Linka František Adamička, Morávek, Josef 
Havel, František Vágner, František Pavlata, František Tom, Josef Jodas? 

Jáchym Linka, Alois Ludvík, Morávek, Petr Šourek. Voják - Novotný od „Janků“  
 
 
Pokračování příště…… 
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PRO ZASMÁNÍ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"Mami, je sex cizí slovo?" "Ano, Pepíčku, pro našeho tatínka až 
příliš cizí." 
 
"Zase jsi se opil?" vítá manželka manžela po příchodu z 
hospody. "Víš, co jsi slíbil? Že už nebudeš pít..." "Prosím tě, 
mlč! Copak je to malý trest, že tě vidím dvojmo?" 
 
Manželka volá na svého muže z druhého pokoje: "Drahý, ani si 
nedokážeš představit, jaký krásný dárek sem ti koupila k 
narozeninám." 
"Hned se na něj jdu podívat..." "Ne, počkej chvilku, až si ho 
obleču..." 
 
Baví se dva manželé: "Přemýšlela jsi někdy během našeho 
dlouhého vztahu o rozvodu?" "Ne, nikdy, vždycky přímo o 
vraždě..." 
 
Potkali se dva novopečení milionáři. "Proč chodíš ve smutku?" 
"Ale, zemřela mi žena. Nejprve jezdila ve škodovce. Rozflákala 
ji a nic se jí nestalo. Pak nabourala audinu a zase to bez úhony 
přežila. Nakonec chtěla závodit, prý ať jí koupím jaguára..." "A 
koupil jsi jí ho?" "Koupil. Jenže když ho chtěla dostat do 
garáže, tak ji sežral." 
 
Američan, Japonec a Čech se dohadují, kdo má lepší 
zabezpečení manželek před milenci... Američan říká: "No, já na 
manželku nasadím detektiva a ten mi vše zjistí..." Japonec: 
"My máme dobrý kamerový systém."  Čech: "No, já zajdu za 
paní Novákovou, co bydlí pod náma a řeknu jí - ´Co, ty stará 
děvko?´ A ona hned: ´Co já, ale tvoje stará, to je děvka!´ A 
řekne mi vše co potřebuju vědět..." 
 
Manžel se vypravil na ryby a vychází z domu. Žena za ním 
volá: "Kdyby měli pstruhy moc drahé, můžeš ulovit kapra." 

 
MOUDRÁ VĚTA 

„Proti trampotám života dal Bůh člověku tři věci - naději, spánek a smích.“ 
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